
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 385 DEL 10/04/2019

OGGETTO: Lavori di fornitura e posa in opera di n. 2 passamano nel cimitero del Capoluogo. 
Affidamento diretto alla ditta Darmacem s.n.c. di De Luca Domenico in virtù 
dell art.12 del Capitolato d Appalto allegato al Contratto d Appalto della gestione � � �
dei Serv

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento  del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso  che,  nei  pressi  del  blocco  loculi  campo  A e  campo  B  del  vecchio  Cimitero  del
Capoluogo, sono presenti n. 2 piccole rampe di scale prive di passamano;

 
Considerato che è necessario dotare le suddette scalinate di passamano al fine di permettere ai
visitatori del cimitero un più agevole accesso ai su citati loculi;  

 
Ricordato che:

 • con determinazione della C.U.C. n. 06 del 23.10.2018, è stata avviata la procedura ristretta
per la selezione di un soggetto cui affidare il servizio di gestione e manutenzione ordinaria
dei cimiteri di Tagliacozzo e frazioni per la durata di 24 mesi;

 • con determinazione della C.U.C. n. 09 del 15.12.2018 è stata nominata la Commissione di
gara;

 • con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 118 del 04.02.2019 è stato
affidato il servizio di gestione cimiteri comunali, dal 01.03.2019 al 28.02.2021;

Acquisito in data 25.03.2019, al prot. n. 4022, il preventivo della spesa per la fornitura e posa in
opera di n. 04 corrimano  della dimensione di 1,50 mt al costo di € 110,00/mt, per un importo totale
pari ad € 660,00#, al quale si deve applicare il ribasso di gara del 12,00%, per un importo netto pari
ad € 580,80# oltre IVA come per legge;

 
Ritenuto che le risorse necessarie sono a disposizione sul Cap/S. 612/10;
 
Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è
necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per
la scelta dell’operatore economico; 
 



Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, che stabilisce che per gli affidamenti di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  è  possibile  procedere  mediante
affidamento diretto;
 
Considerato che l’Ente può avvalersi,  per l’esecuzione di lavori  di  straordinaria manutenzione,
della ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali interventi in virtù dell’art. 12 del Capitolato d’appalto
all’uopo redatto dall’ufficio tecnico; 

Dato atto che l'affidamento prevede anche la possibilità di far eseguire, alla stessa impresa, opere di
manutenzione da computarsi a misura, apportando il ribasso di gara pari al 12,00%;

Accertata la regolarità contributiva in scadenza l’11.04.2019;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e precisato che la spesa ha le seguenti caratteristiche:
a – fine: realizzazione di vari lavori di straordinaria manutenzioni nel cimitero del Capoluogo e
frazioni;
b – oggetto: affidamento dei lavori;
c – scelta del contraente: affidamento diretto alla ditta affidataria dei servizi, relativi alla gestione e
manutenzione servizi cimiteriali in virtù dell’art. 12 del Capitolo D’appalto e ai sensi dell'art. 36,
comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
d – forma contrattuale: sottoscrizione del preventivo/foglio d'ordine;

Visti:
 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 
 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 • il D. Lgs. 267/2000; 
 • il D. Lgs. 50/2016; 
 • lo Statuto Comunale, 

DETERMINA

Di  approvare il  preventivo  rimesso  dalla  ditta   Darmacem  s.n.c.  di   De  Luca  Domenico  di
Tagliacozzo, con sede in Tagliacozzo alla Via Delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665,
per un importo di € 660,00 Iva al 22% compresa, relativo alla fornitura e messa in opera di n. 4
pezzi di passamano nel cimitero di Tagliacozzo;

Di  affidare  alla  ditta  Darmacem  s.n.c.  di   De  Luca  Domenico  di  Tagliacozzo, con  sede  in
Tagliacozzo alla Via Delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, i lavori di fornitura e posa
in opera di n. 04 corrimano  della dimensione di 1,50 mt, al costo di € 110,00/mt per un importo
totale pari ad € 660,00#, al quale si deve applicare il ribasso di gara del 12,00%, per un importo
netto pari ad € 580,80# oltre IVA come per legge,  in virtù dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
n. 50/2016, nonché in virtù dell’art. 12 del Capitolato d’appalto all’uopo redatto dall’ufficio tecnico;
 
Di impegnare, sul Cap/S 612/10, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  somma di €



660,00, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio
2019 in cui la  stessa è esigibile;

Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

Di precisare  che  la  liquidazione avverrà con successiva determina a  presentazione di  regolare
fattura per avvenute prestazioni e  previo riscontro della regolarità delle prestazioni.

Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla prestazione è: Z1E27D03BA.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 412

del 29/03/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/04/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 412 del 29/03/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 612 340 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

660,00

TAGLIACOZZO, lì 07/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 717

Il  08/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  385 del 07/05/2019 con

oggetto:

Lavori di fornitura e posa in opera di n. 2 passamano nel cimitero del Capoluogo. Affidamento diretto

alla  ditta  Darmacem s.n.c.  di  De  Luca Domenico  in  virtù  dell art.12  del  Capitolato  d Appalto� �

allegato al Contratto d Appalto della gestione dei Serv�



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 08/05/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


